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АНОТАЦІЯ

Рудік О. Л. Агроекологічне обґрунтування та розробка базисних

елементів технології вирощування льону олійного подвійного

використання в умовах півдня України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво». – Державний вищий

навчальний заклад «Херсонський держаний аграрний університет», Херсон,

2019.

У дисертаційній роботі представлені результати досліджень з

агроекологічного обґрунтування та розробки технологій вирощування льону

олійного подвійного використання на зрошуваних і незрошуваних землях

півдня України. Здійснена оцінка сортового складу з виявлення потенційної

продуктивності і якості, вивчена реакція вітчизняних та закордонних сортів на

штучне зволоження, визначено оптимальні параметри удобрення, строку сівби,

норм висіву, ширини міжряддя та технології збирання з метою підвищення

економічної, енергетичної ефективності та використання продукції.

Встановлено, що в умовах Півдня України сумарне водоспоживання

льону олійного змінюється від 108 до 212 мм, зрошення складає близько 40%

сумарного водоспоживання та зумовлює його стабілізацію. Серед

технологічних заходів, зрошення та удобрення проявляють найбільший

позитивний вплив на ріст і розвиток культури, формуванню насіння та соломи,

а їх поєднання сприяє більш економному використанню природних та

антропогенних ресурсів.

В умовах природного зволоження найвищу врожайність насіння –

1,65 т/га та соломи – 2,36 т/га, забезпечує фон живлення N90P60K60, сівба з

міжряддям 15 см нормою 6 млн шт./га. При зрошенні максимальний рівень

врожайності насіння 2,16 т/га та соломи 3,19 т/га, досягається внесенням

N90P60K60, та сівбою з міжряддям 15 см і нормою 7 млн шт./га. Зрошення

підвищує вміст жиру в насінні в середньому на 0,42 в.п., а удобрення – на
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 0,5-2,1%. Підвищення фону живлення до N90P60K60 знижує вміст жиру.

Переваги вирощування льону олійного із міжряддям 45 см полягають

виключно у можливості отримання насіння харчового, медичного призначення,

або органічної продукції. Урожайність насіння при цьому, залежно від умов

зволоження, зменшується на 14,7 та 12,4%. Ранній строк сівби з нормою висіву

6 млн шт./га забезпечує формування розвиненого асиміляційного апарату,

ефективне його використання, оптимальне поєднання морфологічних

показників структури врожаю, що визначає вищий рівень урожайності насіння

(1,34 т/га), урожайності соломи (175 т/га) та її фізико-механічні властивості.

При сівбі через 20 діб норма висіву повинна бути збільшена до 8 млн шт./га.

Продукційний процес сортів різного призначення генетично спрямований

на формування основного виду продукції, при зрошенні частка стебел в

наземній масі рослин зростає, а насіння зменшується. На фоні природного

зволоження вищою урожайністю насіння характеризуються сорти Айсберг,

ВНІІМК 620 – 1,37 та Орфей – 1,36 т/га, а при зрошенні сорти Орфей –

1,83 т/га, Айсберг – 1,82, ВНІІМК 620 та Лірина – 1,8 т/га. Відмінність будови

стебла у сортів різного морфотипу полягає в суттєвому збільшенні в прядивних

– порожнини та паренхіми, при меншій частці серцевини та деревини. За

однакових умов вирощування виявлені анатомічні переваги у розмірі, кількості

та розвиненості волокнистих пучків та елементарних луб’яних волокон у

стеблах льону-довгунця.

Неодночасне фізіологічне та технологічне дозрівання рослин, повторне

відновлення вегетації, які ускладнюють збирання льону, усуваються

механічним або хімічним підсушуванням посівів. Десикація посівів льону

Баста – 2 л/га, Раундап – 3 л/га та Реглон Супер – 3 л/га прискорює втрати

вологи, зменшує умовні втрати насіння та соломи, знижує засміченість соломи

бур’янами та позитивно впливає на її фізико-механічні показники. За наявного

технічного забезпечення господарств півдня України збирання льону олійного

подвійного призначення повинно передбачати десикацію посівів у фазу жовтої

стиглості та скошування на мінімально можливій висоті зрізу, із укладанням
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соломи у валок для подальшого тюкування у рулони.

Економіко-статистичне моделювання демонструє прогноз збільшення

площ вирощування та урожайності льону олійного в усіх ґрунтово-кліматичних

зонах України, що створює сприятливі передумови для комплексного

використання його продукції. Організація переробки соломи повинна

будуватися на основі кластерного підходу із якомога ближчим розташуванням

пунктів первинної переробки до центрів вирощування культури. Прогнозована

вартість соломи льону олійного, залежно від якості, повинна складати не менше

35–45 доларів США за тонну, це забезпечує прибутковість як вирощування, так

і переробки.

Максимальний прибуток досягається при вирощуванні льону олійного на

фоні внесення N60P45K45, сівбі із міжряддями 15 см при досягненні ґрунтом

стану фізичної стиглості. Норма висіву повинна складати 6 млн шт./га без

зрошення та 7 млн шт./га при зрошенні. В умовах природного зволоження

найбільш прибутковим є вирощуванні сортів Айсберг, ВНІІМК 620 та Орфей

(6,78–6,88 тис. грн/га), а при зрошенні – Орфей, Айсберг, ВНІІМК 620 та

Лірина (6,41–6,74 тис. грн/га). Вищу прибутковість – 5,39 тис. грн/га,

забезпечує передзбиральна десикація посівів препаратом Раундап 3 л/га.

Застосування адаптованих та високоврожайних сортів льону забезпечує

підвищення енергетичної ефективності їх вирощування. Варіанти технології

збирання культури різняться за витратами енергії не більше, ніж на 7,1%.

Передзбиральна десикація посівів надає переваги при збиранні та є енергетично

обґрунтованою. Найменша енергоємність – 10,4 ГДж/т, та найвищий Кее – 1,97

були отримані за прямого комбайнування після десикації препаратом Баста

2 л/га. Заготівля соломи вимагає збільшення енергетичних потреб

в 1,4–1,5 рази, однак прихід енергії в 2,38–2,47 рази перевищував витрати.

Технологічне використання соломи підвищує Кее на 0,16 – 0,83 одиниці.

Ключові слова: льон олійний, сорт, зрошення, добрива, строк сівби, норма

висіву, технології збирання, солома, луб, волокно, економічна ефективність,

енергетична оцінка.
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SUMMARY

Rudik О. L. Agro-Ecological Substantiation and Development of Basic

Elements of Cultivation Technologies of Dual Purpose Oil-Bearing Flax under

Conditions of the South of Ukraine. - Qualifying scientific work as a manuscript.

The thesis for the degree of the Doctor of Agricultural Sciences, specialty

06.01.09 crop - Institute of Irrigation Agricultural of the National Academy of

Agrarian Sciences of Ukraine, Kherson, 2019.

In dissertation work the results of researches are reflected from development,

improvement and agroecological ground of technologies of growing of flax oil on the

irrigated and unwatering lands of South Ukraine for the choice of sorts with maximal

potential of the productivity and quality, study of their reaction on the artificial

moistening, establishment of optimal parameters of fertilizer, term of sowing, norms

of sowing, width of space between rows and technology of collection, increase of

economic and power efficiency.

It is set that in the conditions of the Dry Steppe of Ukraine the total water

consumption of flax oily changes scope a from 108 to 212 mm, irrigation folds an

about 40 % total water consumption and predetermines his stabilizing. Among

technological measures, irrigation and fertilizer show most positive influence on a

height and development of culture, and their combination assists more economy use

of natural and anthropogenic resources.

In the conditions of the natural moistening the greatest productivity of seed -

1.65 т/ha and straw – 2.36 т/ha, sowing provides the background of feed of N90P60K60

with space between rows a 15 cm by and norm 6 million/ha. At irrigation maximal

level of the productivity of seed of 2.16 т/ha and straw of 3.19 т/ha, arrived at by

bringing of N90P60K60, and sowing with space between rows a 15 cm by a norm 7

million/ha. Irrigation predetermines the increase of oiliness of seed on the average on

0.42 per cent points, and a fertilizer is on 0.5–2.1%. The increase of background of

feed to N90P60K60 reduces oiliness.

Advantages of growing of flax oily with space between rows a 45 cm consist

exceptionally at possibility of receipt of seed of the food, medical setting, or organic

products. Productivity of seed here, in accordance with the terms of moistening,
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diminishes on 14.7 and 12.4%. Early term of sowing by a norm 6 million/ha provide

forming of the developed assimilatory vehicle, his effective use, optimal combination

of morphological indexes of structure of harvest which determines the greatest level

of the productivity of seed of 1.34 t/ha. At sowing in a 20 twenty-four hours the norm

of sowing must be megascopic to 8 million/ha.

The process of products of sorts of the different setting is genetically sent to

forming of basic type of products, at irrigation part of stems grows in surface mass of

plants, and seed diminish. On a background the natural moistening the higher

productivity of seed is characterize sorts Iceberg, VNIIMK 620 - 1.37 and Orphey -

1.36 t/ha, and at irrigation sorts Orphey 1.83, Iceberg - 1.82, VNIIMK 620 and

Lirina - 1.8 t/ha. The difference of structure of stem between the sorts of different

morphotype consists in a substantial increase in spin are cavities and parenchyma’s,

at less part of core and wood. At identical terms, growing is educed anatomic

advantages in a size, amount and development of fibred bunches and elementary

fibres in the stems of long-stalk flax.

Unsimultaneous physiology and technological ripening of plants, repeated

renewal of vegetation, which complicate, collection of flax, removed by the

mechanical or chemical torrefaction of sowing. Desiccation of spraying owing of flax

that do Basta – 2 l/ha, Roundup – 3 l/ha and Reglon Super – 3 l/ha speeding the

losses of moisture, diminishes the conditional losses of seed and straw, reduces the

impurity of straw weeds and positively influences on her physic-mechanical indexes.

At the present hardware of economies in the area of Steppe of collection of flax of

oil-bearing double-duty it must provide for desiccation spraying in the phase of

yellow ripeness and mowing on the minimum possible height of cut, with the

conclusion of straw in a roller for the further embaling in rolls.

The economic-statistical design demonstrates the wire-pullers of increase of

areas of growing and productivity of flax oily in all ground-climatic areas of Ukraine

which forms favourable pre-conditions for the complex use of his products. A

maximal income at growing of flax oily is provided by sowing at achievement of the

state of physical ripeness soil with spaces between rows a 15 cm at top-dressing of
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N60P45K45. The norm of sowing must fold 6 million/ha without irrigation and

7 million/ha – with irrigation. In the conditions of the natural moistening most

profitable is growing of sorts Iceberg, VNIIMK 620 and Orphey (6.78-6.88 thousand

UAH/ha), and with irrigation – Orphey, Iceberg, VNIIMK 620 and Lirina

(6.41-6.74 thousand UAH/and). Higher profitability - 5.39 thousand UAH/ha,

provides before harvesting desiccation spraying of Roundup 3 l/ha.

Productive charges on embaling of straw in rolls fold 247-297 UAH/t, at

transportation a more than 20 kilometre transport charges are reach levels prime price

of straw. Places of the primary processing of raw material must be in the area of

growing of culture. The forecast cost of straw of flax oily, depending on quality, must

fold 900-1200 UAH/t, that provides profitability as growing so of processing.

Application of plastic, adapted to the terms of growing, high-yield varieties of

flax provides the increase of power efficiency of their growing. The variants of

technology of collection of culture on seed differ after charges energies no more than

on 7.1%. The before harvesting desiccation spraying gives considerable advantages at

collection and is power reasonable. The least power-hungriness – 10.4 GJ/t, and the

greatest Кее - 1.97 were got during realization of direct combining after desiccation

Basta - 2 l/ha. The purveyance of straw requires the increase of power requirements

in 1.39-1.46 times, however arrival of energy in 2.38-2.47 times exceeded charges.

The technological use of straw promotes Кее on 0.16-0.83 unit.

Keywords: flax-oil, variety, terms of moistening, irrigation, fertilizers, term of

sowing, norm of sowing, width of space between rows, technology of harvest,

productivity of seed, quality, straw flax-oil, design, fiber, bast, economic efficiency,

power estimation.
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сортів льону олійного в умовах Півдня України. Таврійський науковий вісник.

Херсон. 2017. Вип. 98. С. 113 – 121.

13. Рудік О. Л., Рудік Н. М. Оцінка технологій збирання льону олійного,

призначеного для подвійного використання. Науково-технічний бюлетень

Інституту олійних культур НААН. Запоріжжя. 2017. Вип. 24. С. 208-213.

14. Рудік О. Л. Вплив агротехнічних заходів вирощування льону олійного,

призначеного для подвійного використання, на структуру стеблостою.

Таврійський науковий вісник. Херсон. 2018. Вип. 99. С. 117 – 123.

15. Вожегова Р. А., Рудік О. Л. Економічне обґрунтування технологій

вирощування льону олійного на неполивних і зрошуваних землях в умовах

Півдня України. Зрошуване землеробство. Херсон. 2018. Вип. 69. С. 22-26
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(Отримання та аналіз даних, написання статті).

16. Вожегова Р. А., Рудік О. Л. Енергетичний аналіз технологій

вирощування льону олійного в умовах Півдня України за різних схем

використання продукції. Зрошуване землеробство. Херсон. 2018. Вип. 70. С. 64-

68 (Отримання та аналіз експериментальних даних, написання статті).

17. Рудік О. Л. Динаміка водного режимів ґрунту при вирощуванні льону

олійного на неполивних та зрошуваних землях Півдня України. Таврійський

науковий вісник. Херсон. 2018. Вип. 103. С. 117-123.

18. Рудік О.Л., Мринський І.М. Вплив строків сівби та норм висіву на

продуктивність льону олійного. Наукові горизонти. Житомир. 2018. № 7-8 (70),

С. 91-97.

19. Рудік О. Л. Фізико-механічні показники та урожайність соломи льону

низького, призначеного для подвійного використання за різних технологій

збирання. Таврійський науковий вісник. Херсон. 2019. Вип. 106. С. 135 – 141.

Статті у наукових фахових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних

20. Рудік О. Л., Мринський І. М. Продуктивність льону олійного за

впровадження технологій подвійного використання культури. Вісник аграрної

науки Причорномор’я. 2017. №1(93). С. 102 – 112 (Отримання та аналіз даних,

підготування матеріалів до друку).

21. Рудік О. Л., Вожегова Р.А. Вплив заходів передзбирального комплексу

на втрату вологи посівами льону олійного в умовах Півдня України. Вісник

аграрної науки Причорномор’я. 2018. №4(100). С. 62 – 67 (Отримання та

аналіз даних, підготування матеріалів до друку).

22. Рудік О. Л. Динаміка розвитку та продуктивність льону олійного

залежно від умов зволоження, удобрення, ширини міжрядь та норм висіву на

півдні України. Науковий вісник НУБіП України. Серія : Агрономія. 2018. Вип.

287. URL : http ://journals.nubip.edu.ua/index.php/Agronomija/article/view/7937

(дата звернення : 16.10.2018 р.).
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23. Рудік О. Л. Вплив агрозаходів на формування врожаю та якість


[…]


встановлених програмою відрізнявся від фактичних значень у середньому на

1,2–2,7%, що дозволяє використовувати програму CROPWAT для

прогнозування показників водного режиму ґрунту льону олійного.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування та нове

вирішення важливої наукової проблеми – розробки базисних елементів

технології вирощування льону олійного, які дозволяють використовувати його

солому для технічної переробки та вилучення лубу. Проведені наукові

дослідження дозволили визначити комплекс технологічних умов для створення

морфотипу льону олійного з подвійним використанням продукції. На підставі

цих досліджень сформульовано такі основні висновки:

1. Сучасні обсяги виробництва льону олійного та поширення його в зоні

культивування льону-довгунця, наявні вітчизняні технологічні розробки

створюють сприятливі умови для переробки соломи й отримання вітчизняної

лубоволокнистої сировини. Подвійне використання льону олійного відповідає

загальносвітовим тенденціям «Екологізації» та використання відновлювальних

ресурсів.

2. На підставі економіко-статистичного методу та досліджених зональних

особливостей формування продуктивності, обґрунтовано агроекологічні

особливості основних сировинних зон вирощування льону олійного з позиції

подвійного використання біологічної маси культури. Визначено методологічні

особливості проведення таких досліджень.

3. Зрошення на фоні застосування мінеральних добрив посилює

швидкість лінійного росту рослин, листковий індекс, чисту продуктивність

фотосинтезу посівів, унаслідок чого суха наземна маса посівів зростає на

36,8%, збільшується кількість коробочок, насінин у коробочці, зростає маса та

покращуються технологічні властивості стебел. Зрошення зумовлює

підвищення вмісту жиру в насінні в середньому на 0,42 в.п., а умови живлення

– на 0,5–2,1 в.п. Збільшення дози добрив до N90P60K60 знижує вміст жиру. Під

впливом зрошення та мінерального живлення склад жирних кислот істотно не

змінюється.

Переваги сівби із міжряддям 45 см полягають виключно у можливості
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отримання насіння харчового, медичного призначення, або органічної

продукції. Урожайність насіння при цьому, відповідно до умов зволоження,

знижується на 14,7 та 12,4%.

4. У більшості випадків кращі умови для отримання сходів, подальшого

росту й розвитку, формування стебла та репродуктивних органів льону

олійного складаються за сівби при досягненні ґрунтом стану фізичної стиглості.

Ранній строк сівби забезпечує формування більш розвиненого листкового

апарату, ефективне його використання, оптимальне поєднання морфологічних

показників структури врожаю, що визначає найвищий рівень урожайності

насіння (1,34 т/га), вищу врожайність соломи, її загальної та технічної довжини,

діаметра стебла й миклості, вмісту лубу та його міцності. Зміщення строку

сівби льону спричиняє зменшення технологічно цінних анатомічних ознак,

таких як площа паренхіми стебла, кількості пучків та волокон, їх розмірів

урожайності та якості соломи.

Загущення рослин зумовлює підвищення врожайності соломи, вмісту

лубу та його умовного виходу. За сівби через 20 діб норма висіву повинна бути

збільшена до 8 млн шт./га.

5. Морфотипи льону культурного проявляють подібну динаміку процесів

росту й розвитку та реакцію на покращення умов зволоження. Продукційний

процес сортів різного призначення генетично спрямований на формування

основного виду продукції, при зрошенні частка стебел у наземній масі рослин

зростає, а насіння зменшується. В умовах Півдня України рослини льону-

довгунця набувають ознак олійних сортів та втрачають технологічні

властивості соломи. Відмінність будови стебла сортів льону різного морфотипу

полягає в суттєвому збільшенні у прядивних порожнини та паренхіми, за

зменшення частки серцевини та деревини. За однакових умов вирощування

виявлені анатомічні переваги у розмірі, кількості та розвиненості волокнистих

пучків та елементарних луб’яних волокон у стеблах льону-довгунця. Для

подвійного використання застовування сортів льону-довгунця на Півдні

України є недоцільним, це потребує окремого напряму селекції.
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6. Неодночасне фізіологічне та технологічне дозрівання рослин, повторне

відновлення вегетації, які ускладнюють збирання льону, усуваються

механічним або хімічним підсушуванням рослин. Десикація льону препаратами

Баста (2 л/га), Раундап (3 л/га) та Реглон Супер (3 л/га) прискорює втрати

вологи, зменшує умовні втрати насіння та соломи, знижує засміченість соломи

бур’янами і позитивно впливає на її фізико-механічні показники. За наявного

технічного забезпечення господарств Півдня України збирання льону олійного

подвійного використання повинно передбачати десикацію посівів у фазі жовтої

стиглості та скошування на мінімально можливій висоті зрізу, з укладанням

соломи у валок для подальшого тюкування в рулони.

7. Економіко-статистичне моделювання прогнозує збільшення площ

вирощування та врожайності льону олійного в усіх ґрунтово-кліматичних зонах

України, що забезпечує сприятливі передумови для комплексного

використання його продукції. Зміщення льону в зону достатнього зволоження

та помірного температурного режиму сприяє збільшенню цінності соломи як

сировини «Зеленої індустрії».

Технологічні схеми переробки та використання соломи льону повинні

мати зонально-територіальний принцип побудови та враховувати обсяги, якість

сировини, можливі технології збирання, наявне технологічне обладнання. За

довжини стебла, що перевищує 50 см та вмісту лубу 18%, доцільно

застосовувати технології збирання льону-довгунця переважно для вилучення

короткого волокна, а при довжині стебла 45–50 см та вмісті лубу більше 16% –

солому доцільно використовувати у целюлозно-паперовій промисловості. У

зонах, в яких загальна довжина стебла льону не перевищує 45 см, а вміст лубу –

13%, технологія дозволяє використовувати солому як сировину для хімічної і

будівельної промисловості та як паливо.

8. Льон олійний при побудові технології вирощування за принципами

системності та адаптивності забезпечує економічну та енергетичну окупність

факторів інтенсифікації. Максимальний прибуток забезпечує сівба льону

олійного при досягненні ґрунтом стану фізичної стиглості з міжряддями 15 см
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при внесенні добрив нормою N60P45K45. Норма висіву насіння повинна складати

6 млн шт./га без зрошення та 7 млн шт./га при зрошенні. В умовах природного

зволоження найбільш прибутковим є вирощування сортів Айсберг, ВНІІМК 620

та Орфей (6,78–6,88 тис. грн/га), а при зрошенні – Орфей, Айсберг, ВНІІМК 620

та

Лірина (6,41–6,74 тис. грн/га). Вищу прибутковість – 5,39 тис. грн/га,

забезпечує передзбиральна десикація посівів препаратом Раундап (3 л/га).

Виробничі витрати на тюкування соломи в рулони складають 247–297 грн/т,

при перевезенні її на відстань більше 20 км транспортні витрати досягають

рівня собівартості соломи. Первинну переробку сировини проводити в зоні

вирощування культури. Прогнозована вартість соломи льону олійного, залежно

від якості, повинна складати не менше 35–45 доларів США за тонну, що

забезпечує прибутковість як вирощування, так і переробки.

9. Заходи, що підвищують урожайність льону олійного, поєднання

зрошення та удобрення покращують окупність енергетичних витрат.

Передзбиральна десикація посівів надає значні переваги при збиранні та є

енергетично обґрунтованою. Найменшу енергоємність – 10,4 ГДж/т, та

найвищий Кее – 1,97 забезпечує проведення прямого комбайнування після

десикації препаратом Баста (2 л/га). Заготівля соломи потребує збільшення

енергетичних потреб в 1,39–1,46 рази, однак прихід енергії в 2,38–2,47 рази

перевищує витрати. Технологічне використання соломи підвищує Кее на 0,16–

0,83 одиниці. Найвищий вихід агроенергетичних одиниць господарсько-цінної

продукції забезпечує встановлення норми висіву 7 млн шт./га. При зміщенні

строків сівби на 10 та 20 днів оптимальною нормою є 8 млн шт./га.

РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

За результатами проведених багаторічних польових досліджень з льоном

олійним в умовах Півдня України, економічної та енергетичної оцінок

експериментальних даних рекомендуємо:

– вирощувати досліджувану культуру на фоні внесення мінеральних
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добрив у дозі N60P45K45, сівбу проводити при досягненні ґрунтом стану фізичної

стиглості з міжряддями 15 см, збиральні роботи здійснювати після десикації

посівів у фазі жовтої стиглості препаратами Баста (2 л/га), Раундап (3 л/га) або

Реглон Супер (3 л/га), що забезпечить отримання урожайності насіння 1,57 т/га

без зрошення та 2,07 т/га при зрошенні;

– за умов природного зволоження для одержання умовного чистого

прибутку у межах 6,8–6,9 тис. грн/га висівати сорти Айсберг та Орфей з

нормою висіву 6 млн шт./га;

– при зрошенні висівати сорти Орфей, Айсберг та Лірина з нормою

висіву

7 млн шт./га, які характеризуються найкращою реакцією на штучне зволоження

та забезпечують умовний прибуток 6,4–6,7 тис. грн/га;

– у технології вирощування льону олійного подвійного використання

вносити мінеральні добрива у дозі N60P45K45, проводити сівбу із міжряддями

15 см та нормою 8 млн шт./га, перевагу доцільно надавати сортам Айсберг,

Лірина, Надійний, Орфей;

– при обранні технологічних схем переробки та використання соломи

враховувати довжину стебла і технологічні якості соломи, за її вартості не

менше 35–45 доларів США за тонну. Додаткові витрати при зрошення,

удобрення та інші агроресурси підвищують цінність соломи як сировини

«Зеленої індустрії». Організацію переробки соломи будувати на основі

кластерного підходу з найближчим розташуванням пунктів первинної

переробки до зон вирощування.
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Додаток Ж.3

Розподіл маси льону по шарам при ранній сівбі, %

(А - 4 млн шт./га; Б - 8 млн шт./га; В - 12 млн шт./га.)
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Додаток Ж.4

Розподіл маси льону по шарам при пізній сівбі, %

(А - 4 млн шт./га; Б - 8 млн шт./га; В - 12 млн шт./га.)
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