ВІДЗИВ

Про дисертаційну роботу Рудіка Олександра Леонідовича «Агроекологічне обґрунтування і розробка базисних елементів технології вирощування льону олійного подвійного використання в умовах Півдня України» представлену для захисту на здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук із спеціальності 06.01.09 – рослинництво.

У сучасному рослинництві стан вивчення деяких «другорядних» культур, у тому числі і льону олійного, має жалюгідний вигляд. Основу уявлення про культуру становлять давно застарілі відомості, які з роками мігрують із одних книжок до інших. То ж про справжній інформаційний прогрес годі і говорити: ми залишаємося із основними уявленнями 70-100-річної давнини. Тому роботу О.Л. Рудіка, яка просуває рівень знань про льон олійний на багато кроків уперед, треба розглядати як великий позитив у цьому напрямку.

Але актуальність роботи полягає не тільки в тому, що автор розкрив і якісно поліпшив знання про льон. Вона, перш за все, полягає у вирішенні проблеми подвійного використання цієї культури: 1) як джерела олійної сировини; 2) як постачальника лляного волокна, придатного для прядивних цілей. Особливо важливим є гіпотетично прорахований методичний підхід до вирішення проблеми: автор передбачив можливість створення екотипу льону з ознаками подвійного використання. Перш за все визначено оптимальну густоту рослин, яка забезпечує формування технологічно цінних стебел. Далі автор послідовно показує роль добрив і строків сівби стосовно досягнення бажаних ознак, ретельно вивчає сортовий склад і визначає технологію збирання врожаю.

Основним позитивом роботи є вдалий підбір супутніх досліджень, особливо, комплекс аналізів анатомічної будови стебел. Багато уваги приділено визначенню вмісту поживних речовин у насінні, жирокислотного

складу лляної олії, співвідношенню насичених та ненасичених кислот, особливо з точки зору медикаментозних властивостей. Якщо весь накопичений експериментальний матеріал використати для написання монографії, то на мій погляд, вийде робота, яка за рівнем набагато перевищує попередні компілятивні видання. Можливо так і станеться, і ми зможемо одержати таку монографію. Треба тільки начисто відмовитися від традиційного способу викладення матеріалу і за зразок узяти сучасні західноєвропейські монографії.

Треба відзначити, що аналіз одержаних у дослідах даних зроблено якісно і об'єктивно. Лише не вистачає, я б сказав, сміливості зробити радикальну заяву і відстоювати її. Наприклад, автор чітко розуміє, що для льону подвійного використання явно потрібна якась одиниця комплексної оцінки. І він використовує давно введenu для оцінки сівозмін «зернову одиницю». Це не зіпсувало роботу, але, безумовно, позбавило її яскравості у порівнянні з можливим введенням власно запропонованої комплексної одиниці. Розуміючи цю ситуацію, автор все ж таки ввів додатково свою енерготехнологічну одиницю, що у майбутньому можна цитувати «по Рудіку».

Спектр досліджень охоплює практично усі ланки технологічного циклу і тому автор може заявляти, що розроблено не окремі елементи, а повністю технологію льону олійного, яка дозволила сформувати морфотип рослин, найбільш придатних для подвійного використання.

Автор не побоявся подвоїти обсяг експериментальної роботи за рахунок вивчення програмних питань не лише на суходолі а й в умовах зрошення. Ця обставина обумовила не тільки збільшення об'єму робіт, алей й необхідність включення в програму додаткових досліджень, як то водний режим, водоспоживання, водовіддачу. Щоправда, висновки із матеріалів по умовам зрошення, як на мене, доволі плоскі, без визначення особливостей. Але все одно, розгалуження дослідження на суходолі і зрошення – це велика перевага роботи, бо для півдня України, особливо Херсонщини, зрошення,

зазвичай, єдиний спосіб одержання пристойного врожаю.

І все таки, автор знайшов у деяких випадках своє власне бачення тих чи інших питань. Так, коментуючи способи сівби, він відзначає, що у разі застосування сівби із міжряддям 45 см урожайність зменшується на 12-15 %. Однак на підставі ретельного вивчення якісних показників, автор відзначає доцільність такого способу сівби, бо він забезпечує одержання насіння харчового і медичного призначення.

Особливо цікавими і найменш висвітленими у науковій літературі питаннями, які автор включив у програму досліджень, є способи збирання врожаю. Я б не висловлював захоплення, аби у дослідах була б показана лише ефективність десикації, бо цей факт добре вивчено попередниками. Цінність досліджень О.Л. Рудіка у тому, що він всебічно оцінив зміни обох видів продукції з точки зору якісних показників. Тут представлено і вміст основних поживних речовин, і жирнокислотний склад олії, і співвідношення групи кислот, і багато показників технологічної якості стебел з точки зору одержання прядивної сировини.

Не можу не відзначити, як позитив, оригінальне і доволі детальне представлення матеріалів економічної оцінки вивчених агрозаходів. Тут показано зміни основних видів виробничих витрат, рівень чистого прибутку та собівартість продукції. Я уперше бачу такі дотепні графіки і відзначаю професійний рівень інтерпретації результатів. Правда, мені здається, що до трьох показників, які представлені, доцільно додати четвертий – рівень рентабельності.

Аналізуючи, публікації автора, треба відзначити великий об'єм монографічних видань. Всього опубліковано 4 монографії за загальним об'ємом 518 стор., або 32 др. арк. У цих монографічних виданнях 78% робіт виконано автором одноосібно, що теж викликає довіру. Крім того, 4 статті опубліковані у виданнях, включених до міжнародних нукометричних баз даних, 7 робіт опубліковано у періодичних закордонних виданнях, одержано 2 патенти. Всього опубліковано 54 роботи із об'ємом близько 50 др.арк. Це

солідний здобуток, який свідчить про інтенсивність роботи автора.

Автореферат повністю відповідає змісту дисертації. Написаний грамотно, доброю українською мовою, висновки лаконічні, чіткі, повністю висвітлюють результати.

Нажаль, окрім безумовного позитиву, робота містить і деякі недоліки, які у сукупності певною мірою послаблюють цінність і загальне високе враження. Щоправда, виявлені негативи, радикально не впливають на суть дисертації, а відтак, не спростовують її основні положення. Для простоти сприйняття я вважаю доцільним перерахувати ці негативи, висловити причини такого розуміння, показати вірний варіант і залишити дисертанту можливість дискусії. Серед усього різноманіття зауважень мені здається доцільним зупинити увагу на таких:

- мета досліджень сформульована надто загально, без спроби гіпотетичного визначення новизни. Я маю на увазі відсутність спрямованості досліджень для досягнення якогось ефекту, тоді як автор лише констатує «розробку елементів адаптивної технології». Які саме елементи, в чому їх адаптивність і чому їх треба обґрунтовувати? Звідси і завдання визначено як перелік супутніх досліджень;

- новизна роботи полягає не у «теоретичному обґрунтуванні» а у створенні агротехнічних умов для розвитку рослин за морфобіотипом подвійного використання. Тобто новизна є але чітко її не визначено і навіть завуальовано;

- якщо поставлено завдання щось змодельовати «у Вашому випадку продукційний процес», то обов'язково треба сформулювати мету моделювання. І проаналізувати одержану модель. Нажаль у роботі цього немає;

- якщо оптимальним співвідношенням N:P:K в Україні є 1:2:3 (стор. 61), то тоді виникає питання, чому автор фактично вносив $N_{45}P_{30}K_{30}$ тобто 1: 0,67:0,67 ?

- ранній строк сівби – це настання фізичної стиглості ґрунту. Але

Ви не визначаєте календарні дати «фізичної стиглості» по роках. Якщо весна пізня, то середній, пізній строки сівби доцільно було б зробити не через 10 ; 20 діб, а раніше;

- я вже багато разів зауважував, що обмежуватися визначенням лише нітратного азоту це невірно, бо більше 60% рослини вживають амонійний азот. Тому для повного уявлення про умови азотного живлення треба визначати легкогідролізований азот (табл. 3.5);

- знову ж таки виникає потреба запитати : для чого вносити K_{30-60} (табл.3.5), якщо його вміст у десять разів перевищує потребу?;

- хіба польова схожість і виживання - це «формування стеблостою» (табл. 3.7)?

- на стор. 100-123 ви посилаетесь на роботу Росса, у якій зазначено. Що оптимальним розміром листового індексу є 4-5 (40-50 тис. $m^2/га$). Насправді у дослідях цей показник навіть на зрошенні не перевищував 3,1. Чому Ви ніяким чином не визначили власного відношення до такого протиріччя?

- зазвичай зрошення призводить до зменшення вмісту жиру в рослинах, а у Вас навпаки (висновок 4., стор. 183). Може це насправді так, але тоді треба дати пояснення такому незвичайному положенню;

- урожайність як інтегрований показник, який є предметом остаточного вивчення впливу програмних чинників. треба представляти у розрізі по рокам, а не наводити усереднені данні. Усереднення показника урожайності дає спрощену картину впливів і приховує деякі цікаві особливості. Тим більше, що і математико-статистична обробка у такому разі не досягає мети;

- знову ж таки феномен: за пізнього строку сівби олійність насіння зменшується (табл 4.10). Але ж у більшості випадків у науковій літературі зустрічаються протилежні висновки. Як це пояснити?

- наведені рівняння регресії (стор.195-201) автор залишає без аналізу, а тому їх присутність є штучною. Треба хоча б один раз у ці рівняння

підставити відповідні значення і показати, як змінюються інтегральні показники;

- автор у табл. 4.14 наводить показник «миклість», залишаючи читача без інформації що це таке. Навіть аналізуючи данні таблиці, автор не розкриває секрету і невідомо збільшення «миклості» це добре чи погано;

- рис. 4.2 відображає цікаву закономірність співвідношення тканин, але виконання неякісне. Я не бачу усіх умовних позначень на графіку, які винесено за його межі;

- мені здається, що назва підрозділу 6.1. не відповідає його змісту. Мабуть все ж таки треба було б відзначити «внаслідок застосування десикантів та способів збирання урожаю»;

- хіба десикація може вплинути на кількість коробочок на рослині (табл.6.2)? Думаю, що сама постановка питання не зовсім коректна;

- урожайність соломи за десикації зростає? Який механізм цього зростання? Треба не тільки констатувати, але й давати обґрунтування;

- хіба може бути, що урожайність максимальна розрахункова може бути нижче за максимальну фактичну? До того ж в цілому по Україні максимальна фактична помітно поступається розрахунковій (табл. 7.2), але по регіонам усе навпаки.

Порівнюючи позитивні моменти роботи і зроблені зауваження, як негатив, який певною мірою погіршує загальне враження, можна впевнено віддати перевагу першим. Автор визначив коло проблемних питань, запрограмував методичні підходи до їх вирішення, провів комплексні дослідження на сучасному агробіологічному рівні, оздобив ці дослідження низкою супутніх спостережень, аналізів, обліків та ін., вдало проаналізував одержані результати, зробив відповідні висновки. Які свідчать про досягнення поставленої мети, а також успішно провів виробничі випробування, які підтвердили результати досліджень.

Таким чином рецензовану дисертаційну роботу можна розглядати як завершене дослідження, як дозволяє вирішити проблему вирощування льону

олійного подвійного використання, що сприятиме зростанню виробництва олійної та прядивної сировини. Все це дає підставу кваліфікувати роботу Олександра Леонідовича Рудіка як таку, що відповідає вимогам і зробити висновок, що автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук із спеціальності 06.01.09 – рослинництво.

Офіційний опонент,
доктор с.-г. наук,
професор кафедри польових і
овочевих культур ОДАУ

В.Я. Щербаков

Підпис проф. Щербакова В.Я.
засвідчую:

Вчений секретар Одеського ДАУ

А.М. Минзул